
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 89/2020 GS/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 10/08/2020                                         N. 1056-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI TARATURA DEL CONTATORE FISCALE DI ENERGIA 

ELETTRICA DELLA CENTRALE COGENERATIVA PRESSO IL 
PRESIDO OSPEDALIERO S. CROCE. 

 
 

 
In data 10 agosto 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n. 19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che per il funzionamento della centrale di cogenerazione installata presso il 

Presidio Ospedaliero è necessaria, tra l’altro, l’autorizzazione in materia fiscale/erariale per 

la produzione combinata di energia elettrica e termica mediante il motore a gas naturale, da 

parte dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli che ha rilasciato la licenza di esercizio per 

la centrale di cogenerazione – energia elettrica – codice: IT00CNE00806N del 03.05.2010; 

 

- Rilevato che, come riportato nel verbale di verifica dell’impianto in argomento da parte 

dell’Ufficio delle Dogane di Cuneo, la suddetta centrale presenta un contatore fiscale ABB 

DAB13000 matricola 403841 per la misurazione dell’energia elettrica prodotta dal gruppo 



 

 

cogenerativo, tarato e protetto mediante l’applicazione di diversi suggelli; 

 

- Ricordato che per il suddetto contatore di energia elettrica è prescritta la taratura periodica 

da parte di Ditta specializzata, dotata di apposita autorizzazione per l’emissione di 

certificati di taratura dei gruppi di misura di energia elettrica soggetti a vigilanza fiscale; 

 

- Considerato di dover provvedere sollecitamente alla assegnazione della suddetta taratura 

mediante apposita Ditta autorizzata, previo accordo con l’ufficio Dogane di Cuneo per la 

rimozione dei relativi sigilli;  

 

- Visto l’elenco, pubblicato dall’Agenzia Dogane e Monopoli e aggiornato al 23.07.2020, in 

cui sono iscritti i laboratori di taratura autorizzati ad effettuare i controlli metrologici 

successivi sui contatori elettrici e sui complessi di misura utilizzati ai fini fiscali;  

 

- Visto il preventivo n. 396/20 del 22/06/2020 e la successiva revisione n.1 datata 

04/08/2020 con cui la Ditta UICEE di Carazza Mario Roberto & C. S.a.s., con sede in 

Torino, Corso S. Maurizio, n.81, ente taratore autorizzato e iscritto al n. 23 del citato 

elenco, si è dichiarata disponibile ad effettuare l’intervento di taratura e suggellamento in 

campo del suddetto contatore di energia elettrica presente nella centrale, effettuando le 

verifiche secondo le norma in vigore, comprensiva della emissione del relativo certificato 

con rapporto di suggellamento integrato per uso ADeM, per un importo originario di 

€ 750,00 sul quale ha applicato uno sconto del 6,667% per un totale netto di € 700,00 oltre 

l’IVA; 

 

- Considerato che è prevista una spesa inferiore a 40.000 Euro, IVA esclusa, per cui è 

possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e s.m. (Codice); 

 

- Tenuto conto che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n.296, come 

modificato dall’art.1, comma 130, della legge 30.12.2018, n.145, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiori a 5.000,00 Euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico; 

 

- Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento e Direttore di esecuzione del 

contratto nella persona del Dott. Ing. Giuseppe STUMPO, Dirigente Ingegnere della S.C. 

Tecnico; 

 

- Ricordato che il codice Smart C.I.G. è: ZED2DEBF3C; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 



 

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. L.vo n. 50/2016 e s.m., il servizio 

di taratura periodica e suggellamento in campo del contatore fiscale di energia elettrica 

ABB DAB13000, matricola 403841, ubicato nella centrale di cogenerazione (licenza di 

esercizio IT00CNE00806N) del presidio ospedaliero S. Croce, alla Ditta specializzata 

UICEE di Carazza Mario Roberto & C. S.a.s. con sede in Torino, Corso S. Maurizio, n.81, 

per l’importo complessivo di € 700,00 di cui € zero per oneri della sicurezza da 

interferenze, IVA esclusa. 

 

2) Di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore di esecuzione del contratto il Dott. 

Ing. Giuseppe STUMPO, Dirigente Ingegnere della S.C. Tecnico. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del Codice, sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

4) Di dare atto che il costo di € 854,00 trova collocazione al conto 3.10.02.01 – Manutenzione 

ordinaria immobili e loro pertinenze – dell’Esercizio 2020 e rientra nelle risorse della S.C. 

Tecnico assegnate nel budget di spesa 2020. 

 

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

  
 

            LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                             (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 

 

 

 


